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[ t?Kaį ra^ndasi nedirbantiems turtai?

f-uose metuose Karl Marks išleido

A APTIEK*

k Wolfl 1867.
str , Philadelphj Į Pirm4jį tom4 savo garsingo veikalo „Das 
rautuvOje grynus 
eitis; teipgi turime*!
, Trein erto Kartųlu
lies. Užkviename, 
sąkrovų Receptus i

| Kapital” (kapitolas). Marks buvo vokie- 
Itis ir tuom laiku buvo ištremtas iš savo 
(valstybės Anglijou - o šioj šalyj kapita- 
Įlizmas tada buvo aukšč ausiai išsiplėto- 
[jęs, negu kur ant svieto. Žinoma, Ang- 
[lijos studentai teipgi dirbo išsijuosę tyri- 
Inedarni kapitalizmą ir, dėkui jų triūsui, 
Įtapo sutverta plati ir stipra teorija „poli- 
Įtiškos ekonomijos”, kuri dar ir šiandien 
įtebturi savo vertybę. Marks apsipažino 
[kiauriai su jų literatūra ir teorijomis; jis 
tviskų iš ten perėmė, kas buvo sveiku 
Įmoksiu ir viskų tų apdirbo savotišikai, 
priduodant tam liogiškas ir revoliuciji- 

|nes išvadas, j
Tos gadynėm ekonomistai jieškojo to­

kių kelių, kuriais turtai butų sujungia­
mi su tania, arba kaip jie tada tų sųmo- 
niavo, — su tautos kapitalistais. Toliaus 
jie išrado, kad turtai yra tai „reikmenįs” 

•rg Kolsun9508.{žmonijos, kuriąs galima pirkt ir parduot, 
[ir kad jus padaro žmonių darbas. Jie 
keipgi išrado, kad visi tie padaryti mai­
nams da.ktai turi savo vertybę tokią, 
kiek padarymui kožno daikto buvo išei­
kvota laiko.
T Marks priėmė šią išvadų, drauge suki­

kais raštininkais tų laikų, ir iliustravo tų 
tokiu budųĮ vienas žiponas, 10 svarų žo-

Giles.
LMPO 2-nd ir FEDig

>kių kainų dieną iru

i Bros.
lainbridge Street

i Salimas 
garimai: degtino, alų, 
ugiu šnapsas. Užkand 

lykit.
N.
Kampas Maniu i lines (arbatos), 40 svarų kavos, 10 saike-

lių kviečių, 2 uncijos aukso, pusė tono 
[geležies - yra lygus vertybėje 20-tei ma­
itų drobės, - ir teip lygiai viens kitam.p;H " 11 VVrlĮJ AYj^iCVl v i ai •
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rautuve.
DINAS,
biiladelphia. Pn. |h ■ . . » r•ykq ir kamaszuYtal |KiQ?pclt veitybęj 
;qir vaikams. Pigi Kapitalizmas

darbo, bet žėdnas daiktas yra sulygina­
mas tokioje vertybėj, kiek padėta laiko jį 
padirbti. Ir teisingai žiūrint, kožnas dai­
ktas reikalavęs tolygaus laiko, turi ir to­

Kapitalizmas besiplėtodamas, išrado 
šiokį mainų būdų: jis aprinko auksų už£as syk| pabando p 

i a gerumo pirklnlil v .
iczius, pirkite pus jojieruotojį vertės visiĮ kitų daiktų, ir toji

vertybė tapo pavadinta kaina (prekė). 
|Tcji kaina, tokiu badu, yra ne kas kiras, 
kaipgik;ap^kujtSi(ląįkę,padėto padirbant

daiktus.
Taigi, kada kapitalistas perka daiktus, 

jis užmoka už juos auksu tiek, kiek tie 
daiktai verti buvo Kiteip jam padirbė­
jai nebūtų davę./Dabar prisižiurėkim, ar 
kapitalistas parduoda tuos pačius 
daiktus už tiek, kiek jie verti ir kiek jis 
už juos užmokėjo1? Jeigu jis teip darytų, 
tai kaip jis galėtų daryti pelnų - pirkda­
mas ir parduodamas už tų kainą, ko dai­
ktai yra verti! Kaip jis galėtų sulaukti 
pagiįžtant savo kapitalo ir pelno!

Szitų mazgų išrišė Marksu ir jo išriši­
mas yra toks, kad kiekvienas darbininkas 
gali ir privalo suprasti. Aš pabandysiu 
tų paaiškinti teip trumpai ir aiškiai, kaip 
galima,

Darbininkas, teipat kaip ir kapitalis­
tas, eina rinkon pirkt ir parduot. Jam 
reikia maisto, drapanų ir pastogės; to vi­
sko jam įeikia užlaikymui gyvasties savo 
ir savo vaikų. Jeigujis išsigali, tai jis nu­
siperka dar ir kitų kokį daiktų. Bet jis 
nusineša rinkon parduot vienintelį daly­
ką, ką turi - tai savo spėkas.

Jis savo spėkas parduoda tiktai už pa­
skirtą kainą, kaip ir kiekvienam daiktui. 
Jo spėkos tiek prekiuojamos, kiek pre- 
kiuoja paprastas darbininko pragyveni­
mas, imant drauge lėšas auginimo vaikų 
ir pristatymo jų rinkon, kada tėvai bus 
jau nusivalkioję.
^Kapitalistas, kuris yra pabrikantas ar­

ba kitokis darbo davėjas, ateina rinkon 
ir perka darbininko spėkų, lygiai teip, 
kaip savo žalių medegų, savo anglis, ir tt. 
Ir jis tų labai sumaniai apdirba, nes pir­
kimas darbo spėkų atneša jam pastebėti­
ną pelnų.* Kada jis nusiperka tas darbo 
spėkas ir sujungia jus su mašinerijomis 
išdirbystėje, tai visa žalioji medega, po 
apdirbimo, įgauna didesnę vertę, daug 
didesnę negu kapitalistas užmokėjo jų 
pirkdamas! Sztai kaip tas pasidaro. Pa- 
dėkim išdirbinį ant lygios su žalia mede­
ga, pridėkim dar kuru, mašinerijų alyvų 
ir kitas visas iš anksto nepermatomas iš­
laidas; pridėkim susidaužymų ir sugedi­
mų mašinerijų, budinkus; pridėkim dar-

Į bininkų algas; dabar tą viskų suskaičius, 
ipridėkim kų kapitalistas ima viršaus par­
duodamas daiktą, ir tų Marks pavadino 
„perviršioe vertybe”.J

Jis tą iliustruoja šiteipos. Darbininkas 
dirba knatų dirbtuvėje dvyliką valandų 
per dienų ir įverpia špulion 20 svarų 
knato. Paskiau jis špūlių parduoda už 
30 šilingų. Dabar suskaitykim: knatas 
prekiavo 20 šilingų. Darbininkui užmo­
kėjo 3 šilingus, kaipo algų. Nudilimas 
ir susigadinimas mašinų maždaug apsis- 
kaito į 4 šilingus. Tokiu budu prekiavo 
knato suverpimas 27 šilingus. O kadan­
gi kapitalistas už jį paėmė 30 šil., tai čion 
matome, kad jis paėmė 3 šil. viršaus, ku­
ris eina kapitalisto kapšan. Tas tai ir va­
dinasi „perviršinė vertybe” ir tas yra jau 
vienas būdas, kurs nedirbantiems sutei­
kia turtų.

Patyrę esame, kad dabartinėse darbo 
sųlygose, kaip Anglijoj teip ir pietinėse 
valstybėse Amerikos, šiandien darbinin­
kas gali su trims šilingais šiaip-ne-teip iš­
minti, ir jis už tų mokestį noriai dirba. 
Bet jis padirbėjęs tik šešias valandas 
prie knatų, jau apmoka sau algų ir visas 
kapitalisto išlaidas kitas šešias valandas 
jis dirbdamas jau tveria kapitalistui pel­
ną. kurį męs jau žinome po vardu „p< r- 
viršinės vertybės”.

Tokiu tai budu kapitalistas daro sau 
pelnų. Aš ne noriu tvirtint, kad jis visu* 
met daro pelnų tiktai šimtiniam procen­
te, kaip kad augščiau privestame pavri- 
kslėlyj. Tas įvairiuoja sulyg aplinkybių. 
Kur yra aukščiausiai išsiplėtojusi indu>- 
trija, kur yra ištobulintos mašinerijos, 
kaip antai dirbtuvėse plieno, tas pelnas 
siekia labai aukštus nuošimčius. Mažes­
nėse industrijose, kur yra vartojami men­
kesni įrankiai, ten mažesnis ir pelnas.

Vėla, ne reikia manyti, kad šitoks pel­
nas, šitoji „perviršinė vertybė”— eina čie- 
lai kišenėn samdytojaus, ypatingai smul­
kaus samdytojaus. Priešingai, nuo smul­
kaus samdytojaus tankiai išplėšia tų pel­
nų didesnis ir stipresnis už jį; tas nuola­
tos darosi, kad stambesnieji pramoninkai
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manifestacijas. „Atkarsko, Petrovsko ir 1 
Serdovsko paviečiuose prasidėjo ukinin- i 
kų bruzdėjimai. Ūkininkai nesi klausę šie- 1 
nauja dvarininkų pievas ir gano gyvu­
lius. Ten nuvažiavo gubernatorius.” „26 
birž. (Czenstakavoj) ties miesto valdyba 
metė bombą. Sako..... iš publikos yra
keli sužeisti.“ „Druskos kasyklose (Sla- 
vianske) prasidėjo visutini streikai.” 
„Peterburge ir Maskvoje prasidėjo įvai­
rių suvienytų profesijonahškų kuopų ta­
rybos, kame rengia visutiną streiką. Ne­
užilgo tokios pat tarybos busančios, anot 
paskalų, ir provincijoje. Streikas, kaip 
sako kurstytojai, turi sujungti tūkstan­
čius, dągi dešimtis tūkstančių inteligen­
tų: gydytojus, advokatus, žurnalistus, in­
žinierius, mokytojus, technikus ir kk.” 
„Baltstogėj... peršovė miestsargį.“ „Dau­
gelyje Odeso pavieto valsčių sustreikavo 
kaimo darbininkai, artojai paliko dvarų 
laukus, kaikuriose vietose darbininkai 
nuvežė nupiautą šieną ir parsivarė sau 
dvarininkų gyvulius. Czia parkvietė ka- 
rumenę.“ „Lebedino pavietyje netvarka 
baisiai plat.naši. Sumos pavietyje yra sti­
pri kareivių sargyba.” „Minsko ir Nov- 
grodko pavietuose streikuoja laukų dar­
bininkai ir nkininkai; ateivių prie darbo 
jie neprileidžia. Daugelyje dvarų yra pa­
statyta kareivių sargyba. Baugu, gali 
prasidėti sumišimai ir agrariški nesusi­
pratimai.“ „Birž. 26 (Kaune) 1000 žmo-

. nių padarė demonstraciją.” Ir t.t.ir t.te 
Tokių ir tam panašių pranešimų da­

bar pilni cenzuruotiejie laikraščiai Su­
prantama, kad cenzūra daugelį aštrumų 
iš pranešimų išbraukia. Ir visgi žmonių ' 
nerimą aiškiai matyti.

Nedėlioj buvo pranešta, kaip tūlas re- ' 
gimentas kareivii} Lenkijoje, pakėlė mai­
štą ir išrinko sau naują aficierių. Kadan­
gi pirmojo aficieriaus jie nebuvo suėmę, 
tai tas pritikojęs išrinktąjį nušovė ir pa­
traukęs kitą ratą kareivių, maištininkus 
numalšė. - 17 liepos pranešė iš KronŠ 
tadto, jog karės laivas „Aleksandras H“ 
išėjo į mares be aficierių, pasiėmęs sau 
vadus iš revoliucijonierių. Vadinas pasi­
šiaušė. Szis laivas kelia 9900 tonų ir tu­
ri 604 mareivius. - Ant skraiduolių ,,Mi- 
nie“ ir „Revel“ teipgi pasišiaušimai te 
beduruoja. — Lodzėje susišiaušę „Ekate- 
rinburgo regimen tas“ ir užmušė savo afi­
cierių. Sako, jog susišiaušėlius įstengė 
areštuot. - Varšavoje 171. slaptos poli­
cijos vakmistrą užmušė. Policija besivy­
dama užmušėjį paleido šūvių papliūpą ir 
nušovė tūlą pirklį.

Akyvaizdoje tokių rūsčių apsireiški­
mų, kas valanda gresiančių užkurti dide­
lę revoliucijos liepsną, caro valdžia neb- 
sumano ką veikti. Pats tironas Trepov 
nebsuspėja parodyt savo žvėriško talen-

visumet žergia ant kaklo menkesniųjų, 1 
kėsinasi atimt nuo jų išdirbystės įran- < 
kius ir smerkia juos eilėsna alguojancio 
proletarijato.

Nurodydami pobūdį „perviršinės ver­
tybės”, męs socijalistai vienok sakome, 
kad algų sistema ne visumet buvo peik­
tina, nė kapitalistai, kurie tą sistemą šią­
dien prilaiko, yra teip labai „blogi’.’. Al­
gų sistema savo laike daug prisidėjo prie 
pakilimo pramonės. Po taja sistema iš- 
darbystė teip išsiplėtė, kaip niekad ne­
buvo buvusi tokia, ir beto gal dar labai 
ilgus metus butų reikėję jos tokios lauk­
ti. Szių dienų darbas duoda vaisą dešim­
tį, šimtą, pagaliau tūkstantį kartų didės 
nę negu vartojant primityviškas senovės 
metodas. Bet reikia įsidėmėti du dalyku.

Pirmas, kadlj^apitalistas, kurs anksty­
vesniuose amžiuose keravijo mašinerijas, 
teip sakyt buvo jų smegenim, šiandien 
suaugus korporacijoms ir trustams, jis ta­
po dykunu-akcijonierium, ir keravijimą 
išdarbystės bėgio užkrovė vieninteliai 
ant alguojančių darbininkų^

Antrąjkiekvienas patobulinimas ma­
šinerijų padidina akcijų vertybę išdar­
biuose, ir tas viskas eina kapitalistui; 
darbininkui vos telieka trupučiai, kuriais 
jis stengiasi pagerinti savo būseną ant 
tiek, kad išlįst iš vargų ir skolų. Tokiu 
budu darbininkas praankair pradeda ne­
rimauti, ir pasekmės to visko esti teip 
vd. „kova kliasų”. Bet apie tą bus kal­
bėta ateinančią sąvaitę. į

Pagal C. H. Kerr, Vabgomatis^A

žinias

Riaušės nesiliauja.
Maskolijos laikraščiai paduoda 

iš visų kraštų savo šalies, apie judėjimą 
kaimiečių, iš kurių matosi, kad revoliu­
cijos darbas eina pirmyn. Sako „Vilniaus 
Žinios“: - „Ką tik prasidėjo šienpiutė, o 
Saratovo gubernijoje kilo vaidai tarp so­
diečių ir dvarininkų. Sodiečiai eina šie­
nautų dvarų pievas, o ant atolo tuoj lei­
džia gyvulius. Kaikuriose vietose ūki­
ninkai degina dvarininkų triobas.” ,.Le- 
bėdino pav. (Chark. gub.) pakilo dideli 
gaisrai, ūkininkai būriais vaikščioja po 
dvarus ir daro riaušes. Nusiųsta karu me­
nė ir nuvažiavo vice-gubernatorius.” „So- 
snovičiuose kilo visutinas streikas. Dar- 
b ninkai vaikščioja po miestą su raudo­
nomis vėliavomis ir daro demonstracijas.” 
„Žydų kvartaluose (Varšavoje) labai ne­
ramu, renkasi žmonių minios, kurias vai* 
ko kareiviai.” „Sustreikavo daugelio pa- 
brikų darbininkai, duonkepiai ir spaus­
tuvės; lenkų dienraščiai neišėjo. Kaiku­
riose vietose miesto pakraščiuose buvo 
mėginta padaryti stiprumėles (barika­
das).” Kališiuj nuolat mėginama iškelt 

to. Tūli autokratijos gelbėtojai net pata­
ria perkelti caro sedėnę į Maskvą. Pe­
terburge mat žmonės labai maišytu, naci­
jų ir jau apsipažinę su caro naminiu knu- 
tu, jo pradeda neapkęsti. Maskviečiai 
dar iš senovės į carus tiki, kaipo į dievo 

i ranka patėpliotus. Pabėgimas caro Mas­
kvon parodytų, ko jis yra vertas ir pri­
duoti} drąsos revoliucijonieriams.

, Kaimo darbininkai ir darbininkės!
Jų? vargo žmonės, jus ariami jaučiai, 

pasamdyti turtingųjų ir pakinkyti jun- 
gan nepabaigto darbo, sustokit vilkę sun­
kią savo naštą ir pasirūpinkit bent kar­
tą, kaip geriau savo gyvenimą sutaisyt.

Jus pastatot ponams gražius ramus, 
kasdien suruošiat jiems gardžius pietus; 
patįs vienok gy v< nat dažniausia drėgnuo­
se laužuose ir mintat juoda duona. Jus 
uptaisot dykaduonius, išpenit jiems ark­
lius ir padirbinat karietas važinėtis; pa­
tįs vaikščiojat amžinai peksti ir apdriskę.

Jųsų samdytojai, nesėję, nepjovę, vis 
gi esti turtų pilni, gali sau mokslą įgyti, 
važinėtis po svietą, gali linksmai pralei­
sti jaunas savo dienas ir apsisaugo! nuo 
vargo, ligos ar senatvės susilaukę.

Bet jus, kaimo darbininkai ir darbi­
ninkės, esat turtingųjų vergais da ir šią- 
dieną, be laisvės, iš prievartos tamsus, 
nepatyrę, kas lai yra gyventi žmoniškai. 
Už darbą per visą amžį gaunat, pasenę 
nuo savo darbo davėjų tik terbą ir lazdą 
ubagauti.

Draugai! Gana vargti be galo. Atėjo 
laikas reikalaut, kad svieto penėtojai ir 
rėdytojai patįs galėtų geriau gyventi. 
Męs, lietuviai socijal-demokratai, tie pa­
tįs aptariami blogų ar tamsių žmonių 

. „cici likai”, patariame jums pastatyt sa­
vo samdytojams šitokius reikalavimus.

Turi but jums sutrumpinta darbo die­
na. Ateitėje darbininkai privalo pasini- I 
pint, kad jiems per parą reiktų aštuo- I 
nios valandos dirbti, aštuonios miegoti, į 
aštuonios ilsėtis, arba pasiskaityt, pasi- į 
linksmint. Sziai dienai reikalaukit, kad I 
dirbti reiktų kasdien tik dešimtį valan- Į 
dų, kaip jau pačios caro valdžios norima 
įvest dėl miestų darbininkų.

Turi but jums tiek padidinta alga, kad 
jos užtektų jųsų kūno ir dvasios reika-1 
lams. Tirmam kartui samdytojai teužme- 
ta bent po dvi g'rivini ant kiekvieno rub- i 
liaus algos. Alga turi būti keliama vi­
siems: bernams, mergoms, ordinarčikams * 
ir padieniniams. labiausia tiems, kas lyg 
šiol gaudavo kuomažiausia.

Keikalaukit geresnio valgio, geresnių 
triobų gyventi, drabužių apsivilkti, gere- 1 
snio apsiėjimo.

Pasirūpinkit, kad reikalavimai jųsų j

Ko.10

ji butų išpildyti 
p nesutiks geri 
j , darbyaetg ir 
tnuo darbo. I

Streikuokit 
I kokios samdyl 
\ nedegiokit ir;

Ąjkoljiejųi 
jus policijos a 
vienok tiems, 

'! teisingų jųsr i 
garos ir užleis! 
vanokitir savie 
kurie neprisidi 
bį meskit kiek 

Tai tiek par 
Bet darbiniu 

1 neužtenka. Jie 
amžj jie nevaų 
laukę. Visum* 
duoti pasenusie 
ninkams pinigu 

Reikalinga, 
galėtų darbą sa 
tegul visas kras 
kur užsidirbti.

Darbininkam 
mai ir geri tei 
gintų nuo turtii 

Jiems reikali 
dykai ir gerai. . 
tą leista patieir 
lais, leista butų 
apie viską snel 
tverti visokias

| streikai, Darbin 
I geso kitais krais 
1 rūpintis reikalai: 
K rieto. ęavo viso 1 
S reikalinga, kad i 
[J uiųsų žmonių p 
J tarnu, o ne poni 

į Bet tuokart, i 
t dabartinė caro v 
J įriam! Caro bei 
I ’o gerove ir re 

It i oi jie tik šaudė 
f- linkus, neduoda 
į Ratinius iš jų i 
r Aolijon. Jie suk 
J lią visus mokesč 

pasilikdavo '
Migsiol ponais 

Tie caro bi 
Rojų pasitraul 

įlietos.
L Nenorės geruo 
^senybinė tvar 
^tiek nebus gai 
pietoj caro vai 
Valdžią. Dėl 

' ^ukim eimą I 
^08 mes patįs iš 

Ūsus slaptai,
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i privalo pasini-Į 
ą reiktų astuo-Į 
uonios miegoti,! 
asiskaityt, pasi’l 
eik a laukit, kad i 
dešimtį valan-i 

valdžios norimai 
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• dvasios reika-1 
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uti keliama vi* | 
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tiems, kas lyg Į 

ilgio, geresniu! 
tpsivilkti, gere-Į

calavimfei jų^Į

butų išpildyti. Todėl, jeigu samdytojai 
nesutiks geruoju, parinkit karščiausią 
darbymetę ir atsisakykit, visi susitarė, 
nuo darbo. Padarykit streiką.

Streikuokit ramiai. Dvarų, arba šeip 
kokios samdytojų savasties nekliudykit, 
nedeginkit ir neardykit. Nelieskit jų pa­
čių, kol jie jųsų nelies ir nešauks prieš 
jus policijos ar kareivių. Nedovanokit 
vienok tiems, kurie norėtų pasislėpti nuo 
teisingų jusi; reikalavimų už valdžios nu­
garos ir užleistų jus caro bernais. Nedo­
vanokit ir saviems išdavikams arba tiems, 
kurie neprisidės prie jųsų streiko. Dar 
bą meskit kiek galima visur vienu laiku .

Tai tiek pareikalaukit šiai dienai.
Bet darbininkams vien tokių atmainų 

neužtenka. Jiems reikia, kad dirbę visą 
amžį jie nevargtų senatvės ar ligos susi­
laukę. Visumenė, visas kraštas privalo 
duoti pasenusioms ar susirgusiems darbi­
ninkams pinigų pragyventi.

Reikalinga, kad darbininkai visados 
galėtų darbą sau rasti. Ištikus bedarbei, 
tegul visas kraštas pasirūpins duoti jiems 
kur užsidirbti.

Darbininkams reikalingi geri įstaty­
mai ir geri teismai (sūdai), kurie juos 
gintų nuo turtingųjų skriaudimo.

Jiems reikalingas mokslas, duodams 
dykai ir gerai. Jiems reikalinga, kad bu­
tų leista patiems rūpintis savais reika­
lais, leista butų atvirai rinktis, atvirai 
apie viską šnekėtis, turėti savo raštai, 
tverti visokias draugoves, liuosai kelti 
streikai. Darbininkams reikalinga, drau­
ge su kitais krašto gyventojais, patiems 
rūpintis reikalais savo valsčiaus, savo pa­
vieto. savo viso krašto - Lietuvos. Jiems 
reikalinga, kad mųsų krašto valdžia nuo 
mųsų žmonių prigulėtų ir butų mųsų 
tarnu, o ne ponu, kaip dabar.

Bet tuokart, draugai, reikia išgriaut 
dabartinė caro valdžia? Teip, reikia iš­
griauti Caro bernai temoka rūpintis sa­
vo gerove ir reikalais piniguočių. Lig- 
s oi jie tik šaudė streikuojančius darbi­
ninkus, neduodavo jiems apsišviesti; su- 
pratesnius iš jų varydavo Sibiran ar Ma­
skoliau. Jie .sukraudavo ant darbo žmo­
nių visus mokesčius, visas sunkenybes, o 
sau pasilikdavo visas lengvenybes ir bu­
vo ligšiol ponais ir prispaudėjais Lietu­
vos. Tie caro bernai, žinoma, nenorės 
geruoju pasitraukt iš šiltos ir nutupėtos 
vietos.

Nenorės geruoju, priversim piktuoju, 
bet senybinė tvarka reikia mainyt; be to 
vis tiek nebus galo mųsų vargams.

Vietoj caro valdžios pastatykim žmo­
nių valdžią. Dėl mųsų krašto, Lietuvos, 
sušaukim seimą Vilniuje iš atstovų, ku­
riuos męs patįs išrinksim paduodami sa­
vo balsus slaptai, visi suaugę vyrai ir mo-

terįs, kas kokio turto, tikėjimo ar luomo 
nebūtų. Vilniaus seimui męs duosim va­
lią rūpintis visais reikalais mųsų krašto. 
Tai bus nauja mųsų valdžia, mųsų pačių 
renkama ir mums paklusni. Ji tikrai ne­
užmirš, kas dėl mųsų butų naudinga. 
Gražus ir naudingas butų darbas, tik ne­
pakeliamai sunkus, - pasakysit. Juk ca­
ro valdžia turi pulkus kareivių, šaudyk­
les, armatas, o męs plikoms rankoms sto­
sim kovon.

Nenusigąskim. Ir pas mus yra pulkai 
be skaičiaus, tik kol kas išblaškyti. Jie 
greitai vienok susi kuops vienon vieton. 
Jau pasikėlė prieš valdžią pabrikų darbi­
ni n-kai visoj rusų viešpatystėj. Jau val­
džios nebeklauso žmonės Lenkijoj, ant 

[Kaukazo, Finijoj, Latvijoj. Nerimsta iš 
keršto patįs rusai. Kada jus kilsit, prie 
jųsų prisidės išvarginti mokesčiais ir vi­
sokiais prispaudimais ūkininkai Lietuvos 
ir bus tuokart šimtą kartų daugiau ka­
reivių prieš carą, negu už carą

Vietoj šaudyklių ir armatiį mums pa­
bus pasipriešinimas caro valdžiai.

Todėl atsisakykim jos klausyt. Nemo­
kėkite mokesčių kam reikia mokėti. Mo­
bilizaciją apšaukus, neikim vaiskan, kam 
reiktų eit.

Rudeniop tegul nestoja liuesų traukti 
mųsų jaunu menė, o jeigu kas stos, nelei­
skime jų.

Neklausykim ir jokių reikalų neturė- 
kim su policija ir ziemskiais. Atsisaky­
kim lankyt ištvirkusį valsčiaus sūdą ir 
savo nesutikimus atiduokim išrišt savo 
kaimynams. Neleiskim vaikų valdžios 
mokyklon. Prižadėkim ir prisiekim dau­
giau nebegerti degtinės, iš kurios valdžia 
išrenka šimtus milijonų rublių ir paskui 

Į juos apverčia ant mųsų galvų. Jeigu už 
pasipriešinimą valdžia norėtų suimt pra­
kilnesnius mųsų vyrus, neišduokime jų ir 
neapsileiskim caro bernams. Paliepkim 
činauninkams išsinešint iš mųsų krašto, 
o piktiems ir nepaklusniems varykim ka­
kton kulką. Szunims tebūna šunies ir 
smertis.

Kada neduosim valdžiai nė žmonių, 
nė pinigų, sutirps jos galybė, kaip pava­
sario sniegas, o męs iš prislėgtų pavaldi­
nių virsim valdytojais savo krašto ir sa­
vo reikalų,

Draugai! Jau atėjo laikas pasirokuot 
su prispaudėjais! Priminkim jiems dabar 
kražiečių kraują ir vi^ką, ką męs nuo jų 
iškentėjom, kaip lietuviai. Suskaitykim 
visus mokesčius, kuriuos valdžia tiesiai 
ir kreivai plėšė iš nuskurėlių desėtkus 
metų. Padėkavokim policijai už jos va- 
gystas, pasityčiojimus ir plėšimus; ziem- 
skiems už jų sauvalę ir suktybes; virai 
caro valdžiai - už kraują šimtų tūkstan­
čių varguolių, paklotų tolimos Mandžu-
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njos laukuose, sušaudytų čia po miestus 
ir kaimus, supūdytų kalėjimo urvuose. 
Nedovanokim jai tūkstančių milijonų, 
išpustitų šįmet su japonais. Už mųsų pi­
nigus ir kraują mųsų brolių tegul caro 
valdžia užmoka mums savo galva.

-Gana kentėjom ir vargom. Jau metas 
sukilt ir drėbt nuo savo sprando mųsų 
budelius.

Stokim kovon, vyrai, už liuosesnę ir 
laimingesnę darbininkų buitį, už savi- 
rankią savo reikaluose, žmonių valdomą 
Lietuvą, už seimą Vilniaus mieste. 
Teprasmenga caro valdžia! Tegyvuo­
ja socijalizmas! Tegyvuoja gero­
vė darbininkų po kaimus ir miestus.

Ceutr. Kom. Liet Socijai-Demokratų Partijos.

Politiška peržvalga.
7 liepos japonų laivyne išsėdo pakraš­

čiuose Sachalino ir, beveik nesutikę jo­
kio pasipriešinimo nuo maskolių, užėmė 
visą salą. Pasipriešįt jau nebuvo kam, 
nes maskolių karumenės ir pirmiau la­
bai mažai ten tebuvo, kuri matydama 
anteinant japonus, išdegino viską Sacha­
line, ką tik susiėjo, ir pabėgo. Buvusie- 

I jie Maskolijos istremtiniai ir kiti prasi- 
kaltėliai-kriminalistai - vieni pasmuko 
su karumene, kiti mielai pasidavė japo­
nams.

Maskolijos su Japonija sątaikos labai 
iš lėto velkasi. Dabar gal jau ir bus kas 
nors padaryta, nes aprinkta tapo sątai- 
koms ir vieta — Portsmuthe, N.H. (Ame­
rikoje), Czia pribus gaujos dipliomatų iš 
abiejų pusių ir sątaikų tarybos atsidengs 
kada apie pradžią rugpiučio. Į sątaikų 
komisijonierius nuo Maskolijos buvo iš­
rinkta gr. Muravjov, Romos ambasado­
rius, kurs yra teipgi sąnariu Haagos tar- 
ptautiško teismo. Vienok caras jį išmetė 
ir paskyrė ant jo vietos Vittę. Szis iš 
pradžių vis buvo priešingas pradėjimui 
su Japonija karės.

Mandžurijoje japonai nustūmę masko­
lius į klonius apie upę Tiumen. Tariama, 
kad iki įvyks sątaikos, japonai daug dar 
užgrobs sau Mandžurijoje tiesų, kas pa- 
sunkįs maskoliams ir visas tarybas.'

Rengiama karė tarpe Zuvėdijos ir Nor­
vegijos. Vokietijos kaizeris pasiryžęs pa­
dėti žuvėdams „nubausti” norvegus. Jau 
net ir laivus rengia tuojau išleisti į skan­
dinavų pakraščius.

Nelaimingi tie Amerikos lietuviai! Kur 
tik jie nepasigrįžta, visur jiems užtiesti 
žabangai; visur jų geresnius darbus truk-
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' |. Kolektyviškos savasties visų in-® 
rdustrijų esančių rankose bendrovių® 
[(Lustų) ir draugovių, ir visų viešų® 
rapsirupinimų patys savim. ®
? 2. Demokratiškos priežiūros ant® 
[tokių kolektyviškų industrijų ir ap-® 
[sirupinimų. ®
f 3. Sutrumpinimo darbo valandų® 
[ir laipsninio padidinimo algų. ® 
[ 4. Visuotinės apsargos darbiniu-® 
[kų ir gerbiamo atilsio pasenusiems. ® 
Į 5- Užtektinumo kiekvienam žmo-® 
gui darbo. ®

[ 6. Mokinti vaikus iki 18 metų.® 
[Panaikinti vaikų darbą. ®
[ 7. Lygių politikiškų tie*ų vyriš-® 
fkiems ir moteriškoms. ®
[ Brolau, jeigu to geidi, balsuok už® 
rsocijalistų partiją. ®

do, stabdo. Nuo pradžios jų ateivystės 
Amerikon, radosi visoki kimšojai lietuvių 
į tautiškai pakvaišusių lenkų krepšį; vos 
prasidėjus tvertis grynai tautiškoms or­
ganizacijoms - ėmė jąs darkyti ir skers- 
painiuoti jų augiui. Dabar kada žmone­
lės, atjauzdami sunkų padėjimą savo tė­
vų ir brolių, gyvenančių mieloj tėvynėj 
Lietuvoj, pradėjo dėti skatikėlius para­
mai revoliucijos, - išlindo čieli šnebžly- 
nai visokių slankunu ir parazitų, tykan- 

g Čių tuos liaudės trupinėlius praryti. ^Ra- ^\ 
g -šėm praėjusioj „Kovoj“, kad kun. Zilin- 

kas išviliojo lawrensiečių pinigus, suau- 
kautus revoliucijai, paskirti ant konkur­
sų parašymui kokių ten raštų. Dabar 
skaitom „Vienybės” ir „Lietuvos” 28-se 
num., kad tie patįs „apaštalai“ išviliojo 
revoliucijinių aukų net 100 dol. nuo bro- 
cktoniečių, ir sugriebė į savo rezgines vi­
są Massachussets valstybą. Knn. Žilins­
kas ir Pėža agituoja, kad žmonės neduo­
tų nieko revoliucijai, nes tie pinigai, gir­
di, nueis į rankas Szliupo, Dembskio ir 
Szirvydo, kurie išplatįs „bedievystę“ (su­
prask, socijalizmą). Geriaus, girdi, žmo­
nės padarytų, kad duotų parašymui ma­
tematikų, geografijų ir kt. — Tebun 
prakeikti tie stabdytojai žmonių vargdie­
nių progreso! Atmįs mųsų tauta jiems 
už jų judošinius darbus...

Atžagareiviai nesnaudžia.
Prasidėjus šįmet atvirai revoliucijai 

Maskolijoje, kaip kitose Amerikos lietu­
vių kolionijose, teip ir Massachusets val- 
styboje radosi gerai manančių vientau­
čių, kurie teipgi pradėjo rinkti revoliuci 
jos sušelpimui aukas, prisidėdami prie to 
švento darbo su našlės skatikėliais.

Gražiai tame pasirodė lietuviai Brock- 
tono, Mass. Bet, ant nelaimės, atžagar­
eiviai nesnaudžia. Skaitėme porą sąvai- 
čių atgal „Keleivyje”, kad brocktonie- 
čiai jau surinktus revoliucijos pašalpai 
pinigus, žada paskirti atspaudinimui kny­
gų (turbut kantičkų), vietoje nusiųst pi­
nigus Centrališkam Am. Liet. Rev. Ko­
mitetui.

Tas pat „Keleivis”, 21-ame num., vėl 
pasirodė kur tempia. Ten apsupdamas 
revoliucijos prasmę ūkanomis, stengiasi 
paardyti vienybę, ir jau traukia savo 
skaitytojus atbulais. Bostone ir Cambri­
dge, Mass., buvo surinkta revoliucijos 
paramai $ 105.40, kuriuos giriasi „Ke­
leivis” pasiuntę tiesiog Europos komite­
tui. Rods tame nedaug butų blogo, bet 
norėtųsi žinoti kas tuos pinigus pasiuntė 
ir kur, kokiam tai komitetui. Ten nepa­
sakyta. O juk Enropa plati. Komitetų 
visokių ten yra, kaip ir pas mus Ameri­
koje.

— Shenandoah' riečia i suėmė pinigus už 
Liet. Mokslo Dr-ės spaustuvę ir žadėjo 
juos paskirti revoliucijos reikalam. Bet 
tų pinigų niekur gražu, ne>igirdėt Tur­
būt kokią gražią dieną pasakys ir jįė, 
kaip bostoniečiai, kad pasiuntė Europon; 
juk tas nenaujiena: anais metais to pa­
ties Shenandoah muzikantai surinko $ 
500 dol. streikieriam, o pasilaikė sau.

J. Naujokas.

Žūk sau!
Kad graži gamta tau pavilios 
Prie savo meiles, smagurių, — 
Linksminkis, džiaugkis iki valios; 
Semk jos dovanas lik kraštų.

Atmink jog tai tas yra tavo, 
Tn esi to viso dalis, — 
Tavą visata užliūliavo; 
Tu jos sūnus, paveldinys.

Bet jei tu Šiandien nuskūrdintas, 
Tu, kurs visatą dabini;
Jeigu tu po kojų pamintas,— 
Atmink: tu pats savą mini.

Tyčioms nuslydai nuo aukštybes, 
Ant kokios privalūj’ stovGt; 
Pamylal retežius vergybCs, 
Tau saldu nelaisvėj kentėt.

Atsižadėj’ motinos gamtos, 
Jos meilės, prigimtų tiesų;— 
Tad žūk sau! — O ant tavo vietos 
Gims daug jaunų, laisvų sūnų.

V-tis.

| Parodymas apsirikimo.
„Kovos” No.8, ant pusi. 61, 3 skilty* 

je, paminėdamas apie vvestvillieČty 1 
„dovaną T.M.D-ei”,- kaip tos dr-ės pre-1 
zidentas vadinąs jų „auką” $400, pas-l 
kirtą išleidimui socijalistiškos knygos,-I 
recenzentas, matyt, per neapsižiūrėjimą,! 
pažemino socijalizmą, nurodydamas, kadi 
T.M.D. negalinti išleisti tokios knygos,! 
nėsa „pamena visi, kad pernai buvo „iš-i 
rodyta”, jog T.M.D-ės įstatai „nepaveli­
ja” išleisti raštų „nemoksliškų”, o ypač 
politiško turinio.”

Išeina, kad socijalizmas yra „nemoks- i 
liškas“....

Kad mųsų vienas-kitas draugas neį-1 
pultų į abejonę - skaitau už savo prie­
dermę parodyt, kad teip nėra.

Socijalizmas, tiesa, prieš 50 metą su-' 
viršum, buvo „nemoksliškas”, ir kaipo j 
tokį vadino „utopišku”, t. y. neįvykdo^ 
mu, ant svajonių paremtu.

Moksliškas gi socijalizmas, kurį mąt | 
šiandien skelbiame ir kurio gaivinanti/ ■ 
pajiega apsireiškia visos pasaulės darbi­
ninkų judėjime, prasidėjo nuo Markso, 
apie 1848 metus (už tai Marksą kaip kai 
ir vadina „moksliškojo socijalizmo tė­
vu”).

Ikšiol kalbėjau kaipo socijalistas. Kai­
po T.M.D. sąnarys galiu pasakyti, kad 
ta dr-tė gali, prisilaikant sAvo įstatymą, 
išleidinėti knygeles kaip apie socijaliz-
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raštininkai teip urnai įgįja garsą, kaip 
kad įgijo Gorkij; dar tik 12 metų suka­
ko, kaip jo pirmąją apysakutę „Czelka- 
si”, patalpino Korolenka'žurnale „Rus- 
skoje Bogatsvo”. Teipgi labai retai tas 
esti, kad rašėjas įgįja tokią visasvietinę 
reputacija, būdamas teip jaunas ir be jo­
kio prisiruošimo literatūroje.

Jis gimė Nižni Novgorode. Tikrasis 
jo vardas yra Aleksiejus Maksimaitis 
Pieškov, o Gorkij (Kartus) yra tiktai 
pseudonimas. Jo tėvas buvo klijuotojas 
sienų popieroms, o senelis - dažėjas. Vai­
kiukas, kaipo prigulentis prie artistų vei­
slės, buvo prirašytas prie moliuotojų gil­
dijos.

Vos sukakus penkeriems metams pasi-l 
mirė jo tėtušis, o sulaukus devynerių me­
tų neteko ir motinos. Jo senelis, nuo ku­
rio išmoko skaityti maldinės ir psalmes, 
įtinkino jį pas kurpį, bet vaikiukas nuo 
to pabėgo ir gavo darbą pas plaudarį, 
nuo kurio teipgi pabėgo ir įstojo sąkro- 
von šventų vaizdų, kur juos' teipgi tep­
liodavo.

Vienok greit apleidęs ir šį užsiėmimą, 
pars:samdė tarnystėn ant vieno Volgos 
laivuko. Czia jis įgijo pirmutinį mokslą 
nuo virėjo, kurs davė jam skaityti viso­
kias knygas: legendas šventųji|, pasakas 
Gogolio ir Uspenskio, teipgi Dilimo no- 
velles. Tuom pat tarpu, buvodamas ant 
didžiausios Maskolijoje upės, jis gavo 
progą pažinti ir mokinties prigimtį savo 
žmonių ir padėjimą šalies.

Vėliaus jis apkeitė savo užsiėmimą ant 
daržininko paslaugos, ir toje vietoje pasi­
liko iki 15-kos metų savo amžiaus.

Tada vis džiovinamas troškimu moks­
lo, jis nukeliavo Kazaniun, turėdamas 
kūdikio viltį, jog tame pagarsėjusiam 
universiteto mieste, mokslas duodasi už 
dyką.

Apsigavęs savo viltimis, jis priverstas 
buvo pristoti pas duonkepį, kur už sun­
kinusį - dar niekad nebandytą darbą, ga­
vo 3 rublius ant mėnesio!

Pasirodė, kad geriausiai buvo jieškoti 
darbo pakraščiais Volgos Gorkij pir- 
miaus dirbo kaipo nešikas, paskiaus kai­
po malkapiovis, ir vis skaitė visokias kny­
gas, kokias tik jam geraširdžiai žmonės 
suteikdavo.

Bet jis uždirbdavo vos tik palaikymui 
savo kūne gyvasties, ir 1888 jis kėsinosi 
nusišauti.

Pagulėjęs kiek ligonbutyje, jis pagijo 
ir, išėjęs iš ten, užsimanė pardavinėti o- 
bolius. Bet šis užsiėmimas labai mažą 
jam tedavė pelną, už tai jis pametęs tą, 
nusidavė‘Caricinan, kur gavo vietą sig- 
naldavio (strieločnik).

Iš ten priverstas buvo sugrįžti Niž- 
niun, nes sukakus 21 metams * turėjo
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mą, teip ir apie politiką, nes apie ją tei- 
pat gali but moksliškai parašyta. Nemo­
ksliškų, grynai agitatyviškų, greitai per­
gyvenamų raštų arba paškvilių, T.M.D. 
neturi tiesos išleidinėt, nepermalnlus dabar vei­
kiančių savo įstatymų.

J. Baltru&zaitis.
Prierašas Redakcijos. Kame čion 

butų klaida ir keno? Juk „Kovos” „re­
cenzentas” tą patį, rodos, tvirtino, ką ir 
drg J. B. daro, t. y. kad secijaiizmas ir 
politika yra netiktai „dabar“ moksliški, 
bet ir vis gryninanti mokslą, jį šviežinan- 
ti, traukanti nuo jo raiščius, kurie jau 
nuo daugelio amžių buvo jį suvaržę ir 
padarė įrankiu privatiško „biznio“. „Ko­
voje“ ant to ir buvo nurodyta, kad T.M. 
D-ė ikšiolei to naujo mokslo bijojosi. 
Pernykštis trukšmas buvo ne kas kitas, 
kaip ginčai apie D-ro J. Szliupo parašy­
tą knygą, kurią buvo ketinusi T.M.D-ė 
atspaudinti, ar bent prisidėti prie atspau- 
dinimo lėšomis. Ta knyga yra žinoma, 
kaipo istoriškai politiškas ir revoliuciji- 
nis veikalas, ir kaipo toksai jis yra mok­
sliškas. Bet jos atspaudint nenorėta. Su 
kokiais motyvais, jeigu jis yra moksliš­
kas, jo atspaudimmas atmestai

Tai viena. Dabar apie antrą. Drg. J. 
B. sako, kad T.M.D-ė neturi liesos išlei­
dinėt raštų agitatyviškų, nes jie yra grei­
tai pergyvenami paškviliai!..... Vargiai
galima agitaciją sulyginti su paškviliais 
ir uždrausti T.M.D-ei užsiimti agitacija. 
Juk ji agitacijai ir yra susiorganizavusi. 
Teisybė jos agitacijos tikslas yra tautiš 
kas. Bet kad šiandien darbai tautiški be­
veik visur-kur užleidžia vietą arba ir per­
sikeičia. patįs į veiklumą reališkesnį, - į 
ekonomišką ir politišką kovą, tai kodėl 
tokių privalumų nepripažint ir T.M.D-il, 
Įstatai tai yra vienos dienos ir keleto y- 
patų darbas; jie nėra tokie drūti ir teip 
jau amžini, kad reikėtų sunkaus darbo 
juos užbrėžt ir parašyt naujus-jeigu jau 
jie tokie nedori yra, kad nedaleidžia spau- 
diriti agitatyviškų raštų. N B. Ne visada 
vienok ir T.M.D ės įstatai tokie kieti es­
ti. Sieninius kalendomis jie liuosai pra­
leidžia nė ne pyptelėję. Rodos, kad ir 
drg. J.B. sutiks, kad tie kalendoriai yra 
dar menkesni už garbavojamus agitacijos 
„paškvilius”. - Tokiu budu „Kovos” 
„recenzento” kaip ir nesuklysta.

Tečiaus, tas dalykas toks tuščias, kad, 
anot tos patarlės, nevertas nė išvalgyto 
kiaušinio. Turim darbų daug svarbes­
nių, ant kurių nėra kam nė dirstelti.

rijalistas. Kai 
pasakyti, kai 
ėvo įstatymą 
pi e socijalii

X Maksim Gorkij ir jo pirmosios 
vargų dienos.

Paraše G. Brandes M. D.

Retai teip nusiduoda gyvenime, kad
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traukti kareivijos laimikį. Bet, kaip jis 
rašo, „karo aficieriai negalėjo pasinaudo­
ti vaikėsu, kurią skylėtas buyo kūnas”, 
ir kadangi jo žaizda buvo dar neužgijusi, 
jis nuo karumenės išliko, ir pradėjo gy­
venimą vaikščiodamas tarpe darbininkų 
ir ant mugės gatvių su staunele alaus 
ant pečių, pardavinėdamas po taurę.

Paskiaus pasisekė jam gauti vietą pas 
vieną tiesginį (advokatą) už parankinį. 
Tiesginis Loin buvo mokytas ir kiltapro- 
tis vyras. Gorkij sutiko pirmą tokį žmo­
gų savo gyvastyj. Jis pats sako, kad pa­
žintis su Loin davė pamatus jo dvasiš­
kam išsiplėtojimui.

Vienok jis neilgai išbuvo ir pas Loiną. 
Jį traukė klajūno gyvenimas. Net ir jo 
raštuose vėliau tas atsispindėjo, nes dau­
gybė ten įvestų ypatų- valkūnai, nenuo­
ramos.

Jis pradėjo klujoti skersai ir išilgai 
plačios Maskolijos pasvietį, pelnydamas 
pragyvenimą tai kaipo kerdžius, tai pri­
stodamas į dainininkų chorus; sykį kur 
ten Kaukaze net buvo tūlo laikraštėlio 
žinrašiu; pertai jis apsipažino su viso­
kioms gyvenimo pusėmis ir tie visi ka- 
raktenai paskiaus išsiliejo jo raštuose.

Kažikoks belai mis studentas įkvėpė 
jam 1892 m. idėją pabandyti talentą ra­
šliavoje. Tą vyruką, kurs nenusimany­
damas prabudino dvasišką milžiną, Gor­
kij paskiaus plačiai apraše apysakoje po 
ypata Aleksandro Kalusin.

Dar vėliau vįenus metus lemta buvo 
jam susitikti su Korolenko. Szis pa te- 
bėtinai lipšnus ir visur jau žinomas lite­
ratas,- kurio vaikiškai meilaus budo ir 
plačių pečių bei raudonų skruostų nė 
vienas negali užmiršti, kurs tik susidūrė 
su juom, - tas tai sukliudė tą talentuotą 
klajūną ir padarė jį žinomu ne tik Mas­
koliai bet ir visam pasauliui.

Jo vardas teip sparčiai pagarsėjo, kad 
viena išlaidą jo veikalų keturiuose to­
muose, atspnudinta keletą mėnesių al­
gai, tapo išparduota 16.000 egz. begyj 
šešių mėnesių.

Žinoma, skaičius ne teip jau didelis, 
jeigu męs pamislysim, kad Maskolijoje 
yra 130.000.000 gyventojų. Bet iš jų la­
bai nedaugelis temoka skaityt, ir perkan­
čių knygas skaitlius yra nedidesnis, kaip 
Skandinavų pakraščiais.

Apie Gorkio ypatybes, labiausiai apie 
jo stačiokišką būdą, daug yra pasakoja­
ma šio ir to. Sykį jis buvo Maskvos te­
atre su Antanu Czekov. Laike pertrūkio 
jis išėjo išgert taurę arbatos; ten jį paži­
no ir apspito šimtai studentų ir kitos jau- 
numenės, kurie davė valią savo jaus­
mams išsiplepėti, kad jie labai džiaugia­
si jį pamatę; vieni plojo delnais, kiti 
draugiškai jam teškeno į petį.
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Bet Gorkij aštriai juos >utrėmė: „Ari bet nevisiem tą laisvę vyksta palaikyti, 

aš baletų šok ė as, kad jus man plojate Sztai mųsų senojoi tėvynėj tūkstančiai 
delnais! Eikite ir sėskit į savo vietas, ir |guldo galvas už atgavimą tos, jau mųsų 
žiūrėkit į arbatos puodelius o ne į mane.”

Kada laikraščiai aštriai ant jo užsi 
puĮdinėjo už jo šiurkštumą, jis aitriai at­
siliepdavo, kad Maskolijoje nėra lokių 
žmonių, kurie užsipelnytų sau pagarbę, 
bet tik yra publika galinti seilėtis veršio 
džiaugsme ir pliauškėti delnais.

Norint pilnai suprasti Gorkio veika­
lus, reikia pasižinti su jo gyvata, kadan­
gi jis visur kur aprašo tiktai tą, ką jis 
pats matė ir patyrė. Nerasi pas jį temų 
ir išvadų iš praeities, nė lakiojimųkultū­
riškoje ertumoj.

Materijališkas svietas jo raštuose sve­
timtaučiui yra visai naujas. Teip naujas, 
kad spręsti apie tą. ar Gorkij gali išvesti 
tikrą, reališką gyvatos išvaizdą, arba 
spręsti apie jo poetišką gabumą, yra la 
bai sunku ne-maskoliui.

Skaitant jo raštus, reikia skaityt origi­
nale (maskolių kalboj) arba bent pažinti 
Maskolijos gyvenimą.

LAISVES!
Laisvė, tai dalykas bran gi ausis už vis­

ką. Nieko nėra ant svieto brangesnio, 
kaip laisvė, ta saldi, auksinė laisvė! Ne- 
vien žmonės ir gyvūnai reikalauja lais­
vės, bet medžiai ir augalai. Laisvė, tai 
yra visiem miela, visiem būtinai reikalin­
ga.

Bet kur yra šiandien ta laisvė!! Kur 
nežvilgterėk, kur nepasisuk, visi šaukia: 
despotai, prispaudikai, sugrąžinkit mum 
laisvę! Vienok, kaip tai skaudu darosi! 
Net medis ant medžio savo šakas užtie­
sia ir atima silpnesniam laisvę prie sau­
lės spindulių; gyvūnai, pamatę už savę 
silpnesnį, dantimis kalena, medžiodami 
ant viens kito ir atimdami jiem netik lai­
svę bet ir gyvastį. Visur ir pas visus yra 
despotizmas ir kova už būvį, ar tai rin- 
kyje augmenų ar gyvūnų. Tas pats yra 
su žmogum, su viešpačiu visatos. Jis yra 
protingas, stipras, valdo visą beveik pri­
gimtį; jis yra galingas! Bet jis kartais 
yra dar bjauresniu už beprotį galviją. 
Negrįžšim męs į laikus užmirštos praei­
ties jieškoti istoriškų baisenybių, skerdy­
nių kurios dėlei noro keleto ypatų, pag- 
lemždavo tūkstančius gyvasčių tokių pat 
ypatų; skerdynių krikščionijos laikuose, 
kurias despotai proto įtaikydavo, arba pa­
sikėlus krikščionijai, ji išnaikindavo mi­
nias tryų kurie neūjo jų rodytais takais; 
kurie norėjo užlaikyti savo neprigulmy- 
bę, savo 1 lisvę. Užteks jau faktų šiose 
dienose nutinkančių. Gamta be abejonės 
suteikė visiem žmonėm vienodą laisvę,

tėvų pražudytos laisvės, politiškos ir eko- I 
nomiškos, kurią mum paglemžė viena y- i 
pata. Tūkstančiai guldo galvas tolymuo- i 
se rytuose, kad tam valdytojui 130 m iii- < 
jonų žmonių, priduoti dar kelis milijonus ' 
į jo baisius retežius ir savo krauju tuos 
retežius stiprinamo juk tie retežiai veržia 
ir juos pačius. Žinoma, j;e tą daro ne iš 
gero noro, jie yra priversti, jie belaisviai. 
Ar nebjaurus paveikslas: vienas žmogus 
sėdi ant kaklo 130 milijoninės žmonijos, 
ir teip sunkiai tą minią slegia, kad visur 
tik baisus aimanavimai, verksmai su krau­
ju maišosi! Tūkstančiai krinta negyvais, 
ir tai vis dėl vieno! Tūkstančiai deda sa­
vo gyvastis, milijonai aimanuoja, vis kad 
tik vienam pasaldinti dienas, kurios ir 
teip jam nekarčios! Baisu!..... O kaip
jie, tie milijonai trokšta laisvės! Teisybė, 
ne viri; dauguma jau žino, kad jiem trū­
ksta ko, bet nežino kaip tas daiktas va­
dinas. O tas tai yra laisvė. Kad žėdnas 
gyventų be prievartos, be prispaudimų, 
persekiojimų, tai jis tada jauslų, kad jam 
nieko netrūksta, ir jis tada butų laisvas. 
Turi kalbą ir mintis, o m gali savo drau­
gam išreikšti; turi kojas, negali eiti kur 
nori; turi turtą, negali su juom elgtis 
kaip nori! Jie trokšta laisvės, bet nežino 
kaip ją gautį.

Dėlto, imkim ir neškim męs tiems ken- 
tantiems laisvės žiburį! Parodjkim kur 
tie belaisviai gali atrastį liuosybę! Tegul 
grįžta iš visų purvynų, kur yra subridę, 
ir kur juos laisvės priešai suvedė, o viską 
apleidę, lai glaudžias po užvėja raudono 
vėli u ko, po kuriuom atsipeikės Širdis, po 
kuriuom ras tą, ko jieškojo: brangią au­
ksinę laisvę! Eidami po priedanga to vė- 
liuko, raudono vėliuko socijalizmo, netik 
ras pat|s laisvę, bet jų širdyse užsidegs 
liepsna, kuri veržsis su visu smarkumu, 
idant tą laisvę ir terp kitų platinti. Po 
raudonu vėliuku socijalizmo nėra neapy­
kantos luomų bei tautų, ten žiba visutina 
vienybė, lygybė, brolystė. Kur kiti pak­
lydėliai nori supiudyti brolius, pavergti 
juos arba jų kraują laistyti, tai socijaliz- 
mas ištempia visas savo spėkas, idant 
prie to nedaleisti; stengias įgyvendint vi 
sutiną ramybę, sutikimą ir užtikrinti vi­
siem laisvę! Mųsų visų priderystė yra 
kuogreiciausiai dauginti socijalistų eiles 
idant nuo žodžių, pereitum ant darbų, 
galėtum įvykdinti mųsų idealą! Neapsi­
rikit, nesivilkit ant gražių žodžių; žiūrė­
kit į darbus! Pas mus pačius visokios 
spalvos konservatai, paskiau klerikalai ir 
nacijoualistai, būdami po letena sloginan­
čio meškino, daug prirėkavo: šalin des­
potė, atitrauk cenzūrą, duok kalbai, raš-
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ČKjžuvėdą. Jie 
naudos is tos uni 
liui; kt mato dai 
kilsavo visom pa 
mečio išnaikinti, 
to, kam laisvė yr 
ma vergija; kas i 
na to kitiem. - st 
giančios po vadov 
kurs rodo, kad p 
lyti, vergiją didi 
siliuosvimo. Stol 
vės, o greit atsiek 
mos socijalizmas, 
mieloji laisvė....

tams laisvę! O kad tokią laisvę jau veik 
atgavo, tai dabar patįs pradeda eiti pėdo­
mis to neapkenčiamojo despoto. Kleri­
kalai pagaliaus dabar viską daro, kad tik 
atimti laisvę žodžio ir spaudos: keikia iš 
sakyklų, tveria katalikiškas „tiesos1’ 
dr-stes, ir t.t. Nacijonalistai teipgi nesi- 
lieka užpakalyj (pav. užgynimas S.L.A. 
organui, pseudonimais pasirašiusių raštą 
talpinti). Ir teip, jie visi kariauja už 
laisvę..... Jiems rupi savo luomos, savo
rateliai, bet kad kiti verkia, aimanuoja ir 
kenčia, jiem tas negalvoji Beširdžiai!...

Broliai! Socijalizmas nori laisvės, lais­
vės visiem! Netokios laisvės, kad ji ken­
ktų laisvei kitų, bet lygiai laisvės 
visiem. Socijalizmas netraukia nė į 
vieną pusę, bet dirba dėlei laisvės visos 
žmonijos, labiausiai dėlei tųjų, katrie jos 
niekad neragavę, katrie ant šio svieto nie­
ko nėra dar matę, kaip tik vargus. Soci­
jalizmas neturi neapykantos ant kitatau­
čių, jam visi žmonės lygus; socijalizmas, 
atminkite! - nekariauja su patrijotizmu, 
pakol tas yra ne pavojingas bent keno 
laisvei. Socijalizmas nekariauja nė su 
kuom, nes jis yra ramybė; bet žinodamas 
savo teisų šventą siekinį, o rasdamas prie­
šą, jis turi jį prašalinti, idant tas neken­
ktų laisvei žmonijos. Taigi socijalizmas 
naikina tiktai prispaudą, o sėja laisvę.

Vokietijos parliamente, kur atstovus 
išrenka patįs žmonės, yra apie 14 pasiun­
tinių - lenkų — katalikų. Ir tie visi eina 
su valdžia, siurbia žmones. Kad sykį len­
kai—ultramontanai suprastų savo stovį,- 
negalėdami išrinkti savo pasiuntinių, vie- 

, toj atiduoti balsus savo priešams, vokie- 
» čiams — hakatibtams, atiduotų juos drau- 
i gams pavergtųjų, - socijalistams, beabc- 

jonės nebūtų nė tų į milijardo markių Įieiines įmokestis i
• paskirtų ant vokietinimo lenkų. Jie per jbiliškan išdan, ar 
; socijalistus išloštų ir tautystei savo. So- I Dr. J. Szliupi 
? cijalizmui neapeina tikėjimai nė tautos, SE Philai 
, bet apeina lygi visų laisvė. Sztai vėl----------

Norvegija nepriėmė žuvėdų karalaičio už ■■ Adresai KUO 
valdovą, kuri varu norėta tas jai antme- į \’orė(|aū]j • Į0Įį 
st i ir nutarė vardan 2į milijono žmoniu|| .! ° ? 
jog ji busianti laimingesnė ne tik be @31. ”®acilfts ®P1( 
karo, bet ir visai atsiskyrusi nuo ŽuvėdiJ^BB^ P81?^0 
jos; bet tas pasenęs, karūnuotas grobikas,i 
paniekino balsą pustrečio milijono žmo-j 
nių, trokštančių laisvės, ir atkakliai prie-] 
šinasi paleisti iš-po savo letenos norvegą.] 
Zuvėdų parliamentas, po spūdžiu kara-] 
liaus Oskaro, paskyrė net 25 mil. koro- 
nų mobilizavimui armijos ir užpuolimui 
ant Norvegijos. Beabejonės, dėl vieno] 
žmogaus (Oskaro II) garbės, kaip dvigU'^^__. . - ..- 
bo karaliaus, lietųsi kraujas tuk Staučių B^jai susitvėrę

: ■Rejie sąnariafi 1 
WLS.P.A. pa 
pprie centr. seki 
Fio,224E. Mf 
I Centrališkas

žmonių, kad tam nebūt užbėgę draugai 
laisvės, socijalistai. Jie laikė susirinki­
mus, siuntė pasveikinimus laisviem noF 
vegam, ir protestus žuvėdų despotam*;
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taitfje(haltje) Aiuko-ker 
Pn»fe8Hl.poplet<}.

Kuopos sekretorius <

Adresai Cent
Liet S

OipDinioriUB: J, 0,1 
> PI

Sekretorius eusineszim
224 E. Main str. 1

Sekretorius tortų S. Gr 
f 237 Broadway Ne 
į Isidiiilnkas — Dr. J. g 
|! Hhilad., Pa.
; Knygmiokas - K. Jon 
>4 Phlhd.,Pia ------

[ KUOPOMS IR Pj

» Sziuomi pranw 
partijos, kad nuog

Wauciai, kreipk 
apygardoj esatie 
H Czia žemiai 

O 
ft kuopa: - V. P 

btr., Baltin
Prenumeratą. a 

^spaudos daly!
Bausti tiesiai „F
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animas S.L.A 
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i, aimanuoju 

Beširdžiai!^ 
ri laisvės, lak 
ės, kad ji ken. 
< g i a i laisvu 
e traukia nė į 
i laisvės viso, 
,ųjų, katrie jft 
t Šio svieto ii 
: vargus. Soc; 
)s ant kitatau. 
; socij a lizmat 
i patrijotiznu 
as bent kem 
ariau j a nė a 
bet žinodama 
rasdamas prie 
ant tas nekei 
ji socijalizmi 
i sėja laisvę, i 

kur atstovi!
įpie 14 pasini 
Ir tie visi ein 
Kad sykį leu 

ų savo stovį,! 
^siuntinių, vie 
esam s, voki* 
otų juos dm 
staras, beabį 
ijardo marku 
enkų. Jie pi 
st ei save*. So 
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vė. Sztai vž 
ų karalaičio u 
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Įijono žmonių 
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d nuo Zuvėdi 
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atkakliai prie 
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spūdžiu kam 
25 mil. koro 
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ės, dėl vient 
js, kaip d vigo 
jas tūkstančiu 
žbėgę draugii 
like susirinki 
s laisviem 
dų despotam

No. 10__________________________
Tai darė ne norvegų socijalistai, bet pa­
čių žuvėdų. Jie nemato niekam jokios 
naudos iš tos unijos tų tautų, apart kara­
liui; bvt mato daug prispaudimo, kurį jie 
bU savo visom pajiegom stengiasi nuo pa­
sviečio išnaikinti, ir įvykdinti laisvę. Dėl­
to, kam laisvė yra miela, o neapkenčia­
ma vergija; kas myli būti laisvas ir vėli­
na to kitiem. - stokit į glitas armijos žen­
giančios po vadovyste raudono vėliuko, 
kurs rodo, kad pakanka jau kraują lais­
tyti, vergiją didinti; kad atėjo laikas iš- 
siliuosvimo. Stokim visi mylėtojai lais­
vės, o greit atsieksim savo idealą! Užgy- 
vuos socijalizmas, o su juomi ir auksinė, 
mieloji laisvė......

Parcė is Pažvelgto.

A?QAKS|NIMA~

Susirinkimai.
4-tos kuopos L. S. P. A., Člcago, III..atsibus 28 d. liepos, sve­

tainėje (halėje) Ažuko—kerčia Auburn avė. ir 83-Čios gatvės. 
Prasidės 8 vai. po pietų.

Kuopos sekretorius J. Krūmas.

Adresai Centrališkojo Komiteto 
Liet. Soc. Par. Am.

Organizatorius: J. O. Szirvydas, 412 Siegel str. 
Philadelphia. Pa.

Sekretorius susineszimų J. Baitruszaitis 
224 E. Main str. Plymouth, Pa.

Sekretorius turtų S. Gribauckas
237 Broadway New York. N.Y.

Iszdininkas — Dr. J. Szliupas. 328 Federal str., 
Philad., Pa.

Knygininkas — K. Jonaitis. 1227 Kater str., 
Philad., Pa.

KUOPOMS IR PAVIENIAMS L.S.P.A.
Sziuomi pranešame draugams mųsų 

partijos, kad nuogšiol siuntiuėtumet mė­
nesines įmokestis ir aukas išimtinai cen- 
trališkan išdan, ant Šio adr so:

Dr. J. Szliupas, 328 Federal str., 
Philadelphia, Pa.

ADRESAI KUOPU VIRSZININKU.

Norėdami įstoti į L.S.P.A. arba gau­
ti informacijas apie visus dalykus, lytin- 
čiuos mųsų partijos ir mųsų literatūros, 
vientaučiai, kreipkitės kievienas prie sa­
vo apygardoj esančių mųsų partijos at­
stovų. Czia žemiau paduodame jų ad­
resus.

14 kuopa: - V. P. Czesna, 731 W. Le­
xington str., Baltimore, Md.

Prenumeratą, apgarsinimus ir kitus 
visus spaudos dalykuose įmokėjimus rei­
kia siųsti tiesiai „Kovos'• redakcijom

Naujai susitvėrę kuopos, teipgi prisi- 
dėjusiejie sąnario prie kuopų ir įstojan- 
tiejie į L S.P. A. pavieniai, teiksitės krei­
ptis prie centr. sekr. susinešimų-J.Balt­
rušaičio, 224 E. Main st., Plymouth, Pa.

Centra liekas Kom. L.S.P.A.

KOVA.

LAPELIAI soguauzmo propagandai.
Turtas ir darbas; 1 - 3 et 25 - 50 et
Nelaisviai ir elgetos: l-3ot. 25 — 50et. 
Pasimoklnimas nuo asilų 1 3et.; 25 - 50 et. 
Kas yra socijalizmas: 100---- 10 et.,
Kapitalistų bau kietas: 100—10 ot.,
Broliai darbininkai ir darbininkes: l-5c. 6-25 

Gaunama „Kovos“ redakcijoje.
-------o---- o------

Teiksis visos kuopos priduoti adresus savo 
organizatorių, arba bent sekretorių, kurie butų 
galima patalpinti Į „Kovą“

„ LIETUVA”
Sąvaitinis laikraštis, išeina kas petny- 

čia Chicago, Ill. Prenumerata Suv. Val­
stijose, Kanadoje ir Mexike

ant metų $2.00.
ant pusOs motų S 1.00

Europoje ir kitose viešpatystese:
ant metų $ 3.00;
ant pusOs metų § 1.50.

„Lietuvos“ Redakcijoje galima gauti vi­
sokių lietuviškų ir lenkiškų knygų; čia 
yra didžiausia lietuviška knyginyčia viso­
je Amerikoje. Teipgi „Lietuvos“ Redak­
cija parduoda šipkortes ant geriausių ir 
greičiausių laivų ir siunčia pinigus į vi­
sas dalis svieto geriau ir greičiau kaip vi­
si kiti. Su visais reikalais adresuokite 
teip: A. Olševskis,

924 33-rd str. Chicago, III.

CARIŠKA MYLISTA!
Dvygalvė Maskolijos hydra, papras­

tai caru vadinama, davė žmonėms išski­
riant žydus, „Liuosybę tikėjimo“. Kas 
norėtų įgauti tikrą išmanymą, ką ta my- 
lista reiškia, lai skaito knygą „kankin­
tojai ir kankintiniai už mokslą“ para­
šytą kun. V.Dembskio; nes mėginti sutai­
kinti tuodu žodžiu, biauresniu butų juo­
ku, negu kalbėti apie verdantį ledą, ar­
ba užšalusią liepsną. Knygą (190 pusi.) 
galima gauti tik pas autorių: Rev. VI. 
Dembskis, 328 Federal str. Philad. P*.

F rtke $ 1.00.

„Vienybe Lietuvininku“
Išleidžiamas nuo 1886 metų, kas sere- 

da. Paduoda svarbes ir akyvas žines iš 
Amerikos, Lietuvos ir viso pasviečio.

Norėdami dasižinoti apie dabartinį 
padėjimą Lietuvoj užsirašykite „V-bę“

Kaštuoja ant metų $ 2.00.
J.J. Paukštis,

224 E. Main str. Plymouth, Pa.

„KOVĄ" galima gauti pirkt kas subatą, pavieniais nu 
meriais po 5 c., pas šiuos mūsų atstovus ir platintojus raštų-

A.Siderevyčius, 569 Hamilton str. Cleveland, O.
A. Žvinakevyčius, 40 E. Center str. Shenandoah,Pa.
B. ’ Vokietaitis, Box 672, Shelton, Conn.
Ilgaudas, 3108 So. Hal s ted str. Chicago, Ill.
J. Petrikys, 1514 Boss Ave. Scranton, Pa.
A. Stonelis, 24 West str. Newark, N.J.

M. J. Moteunas, 225 W. Pratt Str. Baltimore, Md.
M. Padolskis, 24 N. Empire Str. Wilkes Barre, Pa.
E. Froomes, 78 Grand Str., Sta. W — Brooklyn, N Y.
P. Kailius 582 Ann Str., Allgheny, Pa.
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TEMYK1TE!
Siuoml pranešu lietuviškai visflinenei, kad mano aptiekoje 

laiko offisą

DR. A.L.GRAICZUNAS
DB. M P.KASSAKAUCKAS

kurie daktarai yra nuo seniai pagarsėję, kaipo geriausi ir pa- 
sekminglausi gydytojai ir gali būt matyti asabiškal mano 
aptiekoje, arba pašaukti Į namus per telefoną kožnam laike. 
Teipgi duodu žinią, jog mano aptleka yra didelei aprūpinta 
visokioms gyduolėmis ir reikalingais daigtais kaip importuo- 
tuotais iš užmarės teip ir šio amerikoniško krajaus.
RECEPTAI DAKTARŲ yra išpildomi su didžiausia atyda 
ir už pigiausią p re ką.

J. LESZCZINSKI.Aptiekorrius
3315 So. M«»nran St., Chicago. Ill.

Telephone Yards 709
Visus kitus daktarus, kokius kat* reikalaus, paŠaulsim per 
telefoną [ 10—18 ]

AR KRAUSTAlSl KUR? eik pas

J. Jakszti
Jis tau perkraustys nors krasztan svieto, 

perveža formezius. parduoda malkas; priima 
apsteliavimus žocžiu ur rasztu. Gyvena:

1331 So. Front Str., Philad. Pa.

PIRMOJI LIETUX ISZKA
Mėsin\cziair Groscrnia.

S. ARBASZAUSKAS
1229 So. S< cond Str., Philad. Pa. 
Keystone Teleph. Main 46-84 D.
Užlaiko kasdien šviežią mCsą, kiauliena, ver- 

szieną, jautieną, avinezieną, kumpiai švieži ir rū­
kyti, visokio^ deszros; teipgi užlaikau miltus, cu­
krų. kavą, arbatą, sūrį, silkes ir viską, kas tik yra 
reikalinga žmogui del maisto, ir viskas pigiau, 
negu kur kitur.

Padekavone.
Poni Mai’C Szczerdirka. po n. 109 kenilworth 

gnt., sziuomi vieszai aeziuoja Drui P. ROVNO, už 
iszgydima, nuo labai pavojingos ligos (Peritoni­
tis), kurią prafesoriai ir kiti daktarai 10ni5 jau ne- 
iszgydoma. Todčl patariu visiems gentainiams 
kreiptis pas

DRĄ PHIL ROVNO,
423 Pine gatvė, Ph lad., Pa.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS SALIUNAS 
CAMDENE, N. J.

JULIUS GAI.MINT
Visokį skanus szvieži gorimai: alus degtine, vy­
nas, likieriai; puikus cigarai.

400 Mechanic str., Camden, N. J.
Bell ’Phone, 868-x E. ’Phone, 1033-A

s. Visi broliai lietuviai pas v £
i JONĄ DAUGŠEVYČE! j
? Naujai uždėjau Saliuna, užlaikau gardų alų,Į| 
s-šnapsą ir cigarus pirmos kliasos: teipgi du poli—-B 
Ttabeliu linksmam praleidimui laiko. Atsilankyj 
=*kit po No. 122 S. Stokton str. Baltimore. Md. S 
H priešais Market Clare pa briką. ~
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B M. Rosenbaum1
i
► SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA

Philadelphijoje, Pa.
PARDUODA LAIVAKORTES 

ant geriausių linijų laivų. B® ®
p!

P Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-^ 
g^ka^tą greitai, atvangiai ir pigiai.

H

B
Parduodame geležinkelių tikietns į visus miestus Jungtinių Valstijų.

|Š 609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa.

$
®w^^WM®w®x®x®y®^^w®x®o®x®x®x®x®L<®i®x@x®x®®©i

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Freedman & Mesirov.
-----------o-----------o-----------

Kampas 4-tos ir South Str. PHILADELPHIA, Pa.

Užkviečiame visus lietuvius musų vientaučius ir draugus apsilankyti 
ir persiliudyti, kad pas mus yra didžiausia sankrova:

DRAPANŲ, SKRYBĖLIŲ IR CZEVERYKŲ

Viskas pagal naujausios mados reikalavimu, geriausi pirkiniai, pi­
giausios prekės. Prekė visuomet viena.

Prosiname ir taisome drapanas musu lankytojams už dyką.

TEMYKITE!
Vienatinė lietuviška Aptieka

P. Rovno,
Kampas 3-čios ir Monroe arba 
724 So. 3-rd str. Philadelphia Pa.

Toje aptiekojm viską g dima 
ti, kaip ir sename krajuj: ti 
Pain Bxpeleris, Gumbo, Be 
pilvo ir anodino lašai; Kindei 
Balsimis; dieles ir bonkos; v 
šoki kvepalai, muilai ir visol 
kosmetikos daigtai, vietiniai 
iš užsienių; receptai sutaisomi 
iš geriausių kemiškų padarinių, sulyg dakta­
ro nuorašų. Prie to duodasi kiekvienam ne­
sveikam higijeniškos patarmes. Aptieka atvi­
ra dieną, ir nakt|. Visokiais liežuviais kalbama

Dr. J. Szliupas.
328 Federal Str. Philadelphia, Pa. 

Main 47-50-A (Keystone Telephone).

'Szeledinas.

921 S. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.

Saliunas^
Gardus ir szvieži gėrimai; puikus vy­

nas, visokis sznapsas ir likeriai; skanus 
alutis. Pirmiausia lietuvių užeiga.

GERIAUSIA APTIEKA.
ZIONS (PHARMACY

S. E. Cor. 3-čios ir Christian St., 
Philadelphijoje.

Gryni vaistai, nebrangios prekes ir saužiniszka 
patarimas visose szakos medicinos. Teipgi mes gel 
bstime visiems žmonėm jieszkantiem sveikatos.

TEMYKIT DARBININKAI!
Vincas Nemura laiko Saliuna po 

No. 215 S. Sharp str., Baltimore, Md.
Ten rasit geriausių ir gardžiausių gėrimų ir šeip jau 

visokiam reikale žmogui duoda rodp, nes yra tikras lie­
tuvis ir darbininkas.

SS“ PIGI KURPIŲ KRAUTUVE

II.Adelston.
725 So Second Str. Philad. Pa. 

Visokios, naujausios mados czeverykai. vyrams, 
moterims ir vaikams, nusiszneka lietuviszkai. 
Pi trios prekes.

B. RAMANAUSKAS.
938 So.2-nd; Philad. Tel.65-15 D.Slaiket

SADIUNAS.
Čia galima gauti išsigert skaniausių gėrimų: šnapso, 
vyno, likerių, šviežio aluczio ir tt. Kvepianti cigarai 
užkandžiai per dieną a'<t stalo.

LIETUVISZKA APTIEKA

Jotie & Wolftl
3-čia ir Bainbridge Str., Philadelph.,Pa. 
S Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vaistus, 
visokias europejiszkas szakiiis; teipgi turime: Seve- 
ros gyduoles, Groblevskio, Treinerto Kartųjį vyną. 
Pain expellerj, šviežias dieles. — Užkviečiame visus 
lietuvius lankytis j musų sąkrovą. Receptus sutai­
some su didžiausia atyda.

Giles.
APTIEKORIU8 ANT KAMPO 2-nd ir FEDERAL

Triperio Kartusis Vynas 1-00
Severos Baisumas 50
Severos Pilvo Bitersas 1.00

Receptus sutaiso ant visokių kainų dieną ir nakt.

Kolsun liros.
Main Office 224 Bainbridge Street.

Karietos šermenims, ba— 
liams, vestuvėms ir t. t. 
pribuna bile valandoje —

Keistone Teleplipne- 
Main 48-42 D.

Priima orderius teipgi: Georg Kolsun95S0.Waters

Shepherd’s
APTIEKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia. Pa.

Dr. A. L- GRAICZUNAS.

3202 So. Halsted St. cor. 32-nd Street, 
Chicago, III.
Jeigu sergi, n’eik pas svetimtauti daktarą, su kuriuom negali 

susikalbėti, bot pasiteirauk apie Daktarą A. L. Graičflną., Jei­
gu negali pats ateit j Daktaro Offisą, pasišauk į savo namus 
per telefoną Yards 7399 arba 709 Yards, o jeigu pertoli gyve­
ni, rašyk, laišką su aprašymu savo ligos. Daktaras A. L. Grai- 
čflnas gydo visokias ligas be skirtumo-----vyrą, moterų ir vai"
ką, o ypatingai paslaptas ir limpančias ligas. Taigi 
ypatos Įpuolu į panašias ligas, privalo greičiausiai kreiptis 
pas D-rą A. L. Graičflną, o taps išgydytas. Atsišaukit po šiu0 
adresu:—Dr. A. L. GRAIČUNAS, 8202 8o. Halsted, Chicago,Ui.

(10---- 18 )

Dr. L.A. DIX, .
Offisat ir aptieka ant 799 So. 2-nd str. 

K v at i era ant 1640 So. 4—tos.
Daktariškos rodos offise už dyką.

Nr.ll.
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